
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Аксубаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ |
t

Аксубай муниципаль 
районы башкарма 

комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 9 / » 2021

КАРАР

№
Аксубаево

О порядке сбора информации в области защиты населения ! 
и территорий от чрезвычайных ситуаций, обмена ею и 
оповещения органов государственной власти и организаций, 
расположенных на территории Аксубаевского муниципального района

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "(р 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного ^ 
техногенного характера" и постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 29.06.2011 г. N 530 "О порядке сбора информации в области защитЬ 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обмена ею и оповещен!^ 
органов государственной власти и организаций, расположенных на территорий 
Республики Татарстан", Исполнительный комитет Аксубаевского
муниципального района Республики Татарстан i
ПОСТАНОВЛЯЕТ: I

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в облает^
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций обмена ею !и 
оповещения органов государственной власти и организаций, расположенных йд 
территории Аксубаевского муниципального района (далее-Порядок). ||

2. Предложить руководителям исполнительных комитетов городского ^
сельских поселений Аксубаевского муниципального района, руководителя]»!! 
учреждений, предприятий и организаций независимо от их организационно- 
правовых форм представлять в МКУ "Управление гражданской защить!" 
Аксубаевского муниципального района информацию в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствии с Порядко1»к, 
утверждаемым пунктом 1 настоящего постановления, соглашениями или п|о 
запросу на безвозмездной основе. |

3. Установить, что передача информации об угрозе и фактах возникновения 
чрезвычайных ситуаций, в том числе с использованием государственных, 
ведомственных и иных средств связи, осуществляется в первоочередном порядк{е 
на безвозмездной основе. ,



4. Разместить настоящее постановление на официальном caiiTje
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан 
(http://aksubavevo.tatarstan.ru) и опубликовать на официальном портале правово|й < 
информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru). it

5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Руководитель Исполните. 
Аксубаевского муницип 
Республики Татарстан С.Ю.Зайцев

http://aksubavevo.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Приложение № 1 
Утвержден постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
от «^ /  2021 № Л

порадок
сбора информации в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обмена ею и органов государственной власти и 
организаций, расположенных на территории 

Аксубаевского муниципального района

1. Настоящий Порядок определяет механизм сбора информации, обмена ею, 
оповещения и взаимодействия органов государственной власти, специально 
уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, а также органов местного самоуправления и 
предприятий, организаций независимо от их организационно-правовых форм при 
возникновении происшествия или чрезвычайной ситуации.

2. Сбор информации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций в Аксубаевском муниципальном районе и обмен ею 
осуществляют:

на районном уровне - МКУ "Управление гражданской защиты" 
Аксубаевского муниципального района - единая дежурно-диспетчерская служба 
Аксубаевского муниципального района (далее - ЕДДС), органы, специально 
уполномоченные на решение задач р области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, при органах местного 
самоуправления (по согласованию);

на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы организаций 
(объектов). I 1' I

3. Порядок оповещения органов государственной власти и организаций, 
расположенных на территории , Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан, при возникновении происшествий и чрезвычайных 
ситуаций указан в приложении N 1 к настоящему Порядку.

:'i' t*:.

Д‘
11
i lii

Hi
iii-i

ilQ
. i

ill

4. Основными целями организации сбора информации, обмена ею, 
взаимодействия и оповещения органов государственной власти, предприятий и 
организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, являются:

своевременное оповещение, в том числе населения, о возможных угрозах 
чрезвычайных ситуаций и неотложных действиях, направленных на защиту 
жизни, здоровья людей и сохранение материальных ценностей; '

обеспечение полными и достоверными данными о масштабах бедствия для

'.:а
'

•



проведения расчетов сил и средств, необходимых для ликвидации его 
последствий, принятия решения об организации и проведении спасательных и 
других неотложных работ, мероприятий по ликвидации промышленных аварий, 
катастроф и последствий стихийных бедствий, а также по снижению влияния 
последствий происшествий, чрезвычайных ситуаций после их ликвидации;

обеспечение данными, необходимыми для организации мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций, а также для принятия решения по 
дальнейшему развитию и совершенствованию территориальной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Аксубаевского 
муниципального района (далее - ТСЧС).

I :*!'

■м

5. Информация о происшествиях и чрезвычайных ситуациях включает в себя 
сведения:

о прогнозе и фактах возникновения происшествий и чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;

об обстановке в зонах происшествий и чрезвычайных ситуаций, ходе и 
результатах работ по их локализации и ликвидации, составе сил , и средств, 
привлеченных для их ликвидации, с указанием их ведомственной 
принадлежности, а также фамилии, имени, отчества, должности и контактного 
телефона их руководителя (для организации взаимодействия и управления);

о планируемых мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций и 
происшествий, расчете состава сил и средств, планируемых для привлечения к их 
ликвидации, с указанием их ведомственной принадлежности, фамилии, имени, 
отчества, должности и контактного телефона их руководителя; 

о состоянии потенциально опасных объектов и территорий; 
о наличии, укомплектованности, оснащении и действиях сил ТСЧС и других 

сил, привлекаемых к проведению спасательных и других неотложных работ в 
зонах чрезвычайных ситуаций; ,

о наличии, состоянии и использовании чрезвычайных резервных фондов 
финансовых, продовольственных, медицинских и материально-технических 
ресурсов, необходимых для обеспечения работ по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. I

Информация может передаваться в виде приказов, распоряжений, 
сообщений, донесений, уведомлений, докладов, сводок, карт с нанесенной на них 
обстановкой, сигналов оповещения й в другой форме. ,

1':̂'

■Л, 
' ♦- А?

1-%
■0

■it

6. Эффективность мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций зависит от своевременности, достоверности и полноты 
информации о прогнозе и фактах их возникновения.

7. Обмен информацией между органами государственной власти, входящими 
в состав ТСЧС, осуществляется по вертикальным и горизонтальным связям. 
Порядок и периодичность представления донесений определяются регламентом 
докладов информации в области защиты населения и территорий Аксубаевского 
муниципального района от чрезвычайных ситуаций согласно приложению N 2 к 
настоящему Порядку.

Порядок, состав и формы представления информации определяются 
соответствующими двусторонними цли многосторонними соглашениями. ' I



I liii.

8. В зависимости от содержания информация может быть чрезвычайной, 
срочной и текущей.

■i

К чрезвычайной относится информация, содержание которой требует 
немедленного принятия решений. Она доводится до соответствующих 
должностных лиц и органов государственной власти немедленно.

К срочной относится информация, содержащая сведения, которые должны 
быть переданы в соответствующие органы государственной власти (должностным 
лицам) к заранее установленному сроку и в определенной последовательности.

К текущей относится информация, содержащая периодически или постоянно 
поступающие сведения, сроки и периодичность представления которых 
заблаговременно не установлены.

9. Основными источниками информации о чрезвычайных | ситуациях 
являются органы государственной власти, руководители объектов экономики и 
дежурно-диспетчерские службы, которые обязаны немедленно доводить всю 
информацию о возникших чрезвцшайных ситуациях и происшествиях на 
подведомственных территориях и объектах до ЕДДС и Акрубаевского 
пожарно-спасательного гарнизона.

‘tv ; -Ь*

'i

10. Информация о возникших чрезвычайных ситуациях представляется в 
соответствии с критериями информации о чрезвычайных ситуациях, 
установленными приказом Министерства Российской Федерации, по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий (далее - МЧС России) от 08.07.2004 N 329 "Об утверждении 
критериев информации о чрезвычайных ситуациях, представляемой в МЧС 
России" .

Решение о необходимости направления в исполнительные органы 
государственной власти Республики Татарстан информации о чрезвычайных 
ситуациях, не предусмотренных действующими критериями, принимается 
источником информации с учетом ее значимости в конкретной обстановке.

Объем информации, представляемой в ходе обмена органами
государственной власти, органами местного самоуправления, ЕДДС должен 
наращиваться по мере получения дополнительных данных, в том числе по 
результатам проведения разведки, аварийно-спасательных и других неотложных 
работ, по мере привлечения новых или дополнительных сил и средств, прибытия 
вышестоящих руководителей, возникновения проблем при организации связи и 
взаимодействия в соответствии с приложением N 3 к настоящему Порядку.

Задержка в представлении экстренной информации об угрозе и факте 
чрезвычайной ситуации до полного уяснения обстановки не допускается.

Источник информации несет ответственность за достоверность 
представляемых сведений.

! 11

11̂

ifc
! I

1̂1

11. Экстренная информация об угрозе и факте возникновения чрезвычайной 
ситуации передается через ЕДДС,, оперативно-дежурными службами органов 
повседневного управления ТСЧС, специально уполномоченных на решение задач 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, с



использованием любых имеющихся в их распоряжении средств связи.
Письменные подтверждения экстренной информации, а также срочные и 

текущие донесения передаются за подписью руководителей органов 
повседневного управления ТСЧС или должностных лиц, которым предоставлено 
право подписи таких документов.

12. Оперативно-дежурным службам органов повседневного управления 
ТСЧС предоставляется право запрашивать и получать информацию от 
взаимодействующих органов управления в пределах их компетенции.

13. Органы исполнительной власти, организующие контроль безопасности 
объектов экономики и территорий, а также наблюдение и контроль за 
обстановкой в системе предупреждения чрезвычайных ситуаций, немедленно 
доводят информацию о прогнозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций 
до ЕДДС и Аксубаевского пожарно-спасательного гарнизона, независимо от 
принимаемых в пределах их компетенции мер по их предотвращению.

I
I 1

14. Официальный учет чрезвычайных ситуаций, возникших на территории 
Аксубаевского муниципального района, и отчетность о них ведет ЕДДС.

15. Информация по вопросам защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций представляется в соответствии с регламентом докладов 
(приложение N 2) или по запросам ЕДДС и Аксубаевского 
пожарно-спасательного гарнизона.

li.:*‘■А1
itI if.
' ' T.

if;!Si.

I  ̂U.

Д -

'4

Д;

'I

i i i i !



h:- ■
I ;

!i%
IIS

lb

!*■•
lit!

! i

;|3E

tif-
!г

I
!
Ijs

I

•>
i



i • ь

Происшествия на автотранспорте 
(крупные дорожно-транспортные
Происшествия (ЧС) на федеральных
Происшествия (ЧС) на авиатранспорте
Лесные пожары
Происшествия на транспорте с 
опасными грузами__________
Происшествия (ЧС) на газопроводах
Происшествия (ЧС) на нефтепроводах

отз•-i 0D
П)

я о
Sмрс
S
S

2онюр

я я
2яяя
онп>43
оню

яП)

р

Xря2CDя
ояря

tlя
оя ^

® Ня ®О)
43
о

П)

Ея

о Ня лП) fa
сг 43 П)
><

Яю
►в-
о
я

я сг

Происшествия (ЧС) с выбросом АХОВ
Происшествия (ЧС) биологически 
опасного характера____________
Происшествия (ЧС) на энергосистемах
Происшествия (ЧС) на объектах ЖКХ
Опасные геологические явления
Происшествия (ЧС) с радиоактивными 
элементами
Происшествия (ЧС) на объектах 
сельского хозяйства__________ ^
Происшествия (ЧС) на 
гидротехнических сооружениях
Происшествия (ЧС) на социально 
значимых объектах
Происшествия (ЧС) на ПОР, ПВОО
Гидрометеорологические и иные
Происшествия (ЧС) 
эпидемиологического характера
Происшествия (ЧС) экологического
Происшествия (ЧС) 
социально-экономического характера

43
О
Sп
Еm
пнсо
S

S
43тизсоС4
J0
>

о
Sн
>

о

> 2 5? Ю
о П)

«с вС3> п>рП)
шо

яя
»

« оо 43я чо р
2 яоv ; иЯя
fa

чоояя fa
g р

43tr оя но и
ч п>о я

43
РЯс

яо
Яс

О ю
Я fa
р роя н

43 я
Я
ю я

43ошяя
П)
faя
43

О
43

«яо
яfa
н О

и яП)я Яс
я Яя оя 43

43 чрояо
я
Я

Я
Я

43О)

о я
Ю
Я 43 
Яс 5» 

Оя
Оя

.. о

Е я я Xя tr 
Яс Ня ^ Е * >< »=
о Й 
Н Xо  43
яс

ян
U о 
яс 5- 

Я

>  я 
« о
^  я о\ Р ^ 532 S Ю W2̂ с  о -g

« 2 ё 
вяоя

2 ^S 432В W
Яс

О)
Я
Яя

2 V,
яя
J=3яя

яр

сг я о я о
43

о  ^  я :§
но

43
Я
Я

ю
Еяряс
Я
D"
Я
оянui
РСя

и о § н ^  - я -Й
Я  
Р

оп)

о
43 
Я ря
О ю 
я  о

v2 Яс
faр
^  аю 2^П) ш
я Я
Я
О
Яс п,
g S
Р
Оня

р
S я я►е-
я ■§ 

2 р faя я 
и
о а\
р 
о

н
CD 

43 
43 
Я
4  
О

43
5Яс Н 

Я

!:% 
' :.<гi: *»•

■ “Г
if?i

I

о
О)я

!■§ S:

1

' .‘Г1:1 
; л

I ' Ч .



Исполнител
ьный
комитет
Аксубаевско
го
муниципаль 
ного района

2-93-30 + -ь -I-

7

+ -ь +

1

-ь

1

+

12

-ь

1
3̂
+

1

+

1

- I -

16

-ь

17

-ь

18

-ь

19

-ь

2

+

2

-I-

22

+

2

-ь

24

-ь

ОМВД по 
Аксубаевск 
ому
муниципаль
ному
району

2-73-41
2-74-53

2-72-06
(деж)

-I- -ь -ь -ь -ь -ь + + + + + + -н + + + -ь -ь -ь +

Нурлатекий
межрайонн
ый
следственн 
ый отдел 
Следственн 
ого
управления 
СК РФ 

по РТ

8927244401 
06

+ -ь -ь -ь + + + + + -I- + - 1- + + -ь -I- - f - + -I- -t- -I-

Прокуратура
АМР

2-75-94
2-72-62

-ь -ь + -ь + -ь + -ь -I- + -ь + -I- -I- ч- -ь -ь + + + -ь

5. Управлени
е
Федеральн
ой
службы
судебных
приставов
по

2-77-47
2-74-31

+



Республике
Татарстан

Заместите
ль главы

2-72-15
2-92-05

по
мобилиза
ционнои 
работе

- 1- -ь -I-

7. Управлени
е
Федеральн
ой
службы по 
ветеринарн 
ому и
фитосанита
рному
надзору
по
Республике
Татарстан

2-71-58
2-72-51

-ь + -ь + -ь

Центр 
социальног 
о
обеспечени 
я (ЦСОН)

2-86-99
2-71-19

-ь - I - -I- -I- -ь + - I - -ь -ь

Отдел по 
инфраструк 
турному 
развитию 
исполнител

2-93-33

ьного
комитета
Аксубаевск

-ь - I - -I- + -ь + -ь -ь - 1- +

с.:г J



ого
муниципал
ьного
района

1
0.

Отдел
экономики
исполнитель
ного
комитета
Аксубаевск
ого
муниципаль 
ного района

2-80-07
2-84-87

+ + + + -1- + + + +

1
1.

ГАУЗ 
«Аксубаевс 
кая ЦРБ»

2-89-34
2-87-15
2-74-35

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

1
2.

РУПС
«Почта
России»

28405
2-70-36

+ + + + -ь + + + +

1
3.

Аксубаевск 
ИЙ участок 
филиал 
ООО
«Татавтодо
Р»

2-71-60
2-87-31
2-76-39

-ь + + + + +

1
4.

Управление
сельского
хозяйства
АМР

2-85-03
2-82-65

+ + + + + -ь

1
5.

МКУ
«Отдел
образовани
я»
Аксубаевск
ого

2-92-52
2-92-53
2-79-57

+ + + + + + -ь

■ V  т г  r c r s



1
6.

муниципал
ьного
района
ГБУ
«Аксубаевс 
кий лесхоз»

2-71-02
2-73-04

-ь -ь

1
7.

1
8 .

Отдел по
инфраструк
турному
развитию
исполнител

2-93-32
2-93-33

ьного
комитета
Аксубаевск
ого
муниципал
ьного
района
ООО 
«Благоустр 
ойство»

2-75-32
2-81-17
2-95-17

-ь

-ь -I- -ь -ь -I-

1
9.

2
0.

Финансова 
я-бюджетна 
я палата 
Аксубаевск 
ого
муниципал
ьного

2-82-34
2-82-70
2-81-70

района
МКУ 
«Отдел 
культуры 
исполнител

2-82-77
2-73-47

ьного
комитета

-ь

+



■ iiH iH a

2
1.

2
2.

2
3.

2
4

2
5

Аксубаевск
ого
муниципаль 
ного района
Аксубаевск
ое
районное
государстве
иное
ветобъедин
ение

Электро
сеть
(РРЭС)

Аксубаевск 
ИЙ участок 
«Лениногор 
скгаз»

псч102 
ФГКУ 
«11 отряда 

ФПС по РТ»

ГАУСО 
«Федоровск 
ИЙ дом 
интернат 
для
престарелы 
X и
инвалидов»

2-71-58
2-72-51
2-72-98

2-75-19

2-74-17
(деж)

2-85-76
2-80-13

2-75-97
(деж)

2-83-04
4-20-04
4-20-18
4-20-25

-ь -ь -I- -ь -I-

-I-

-ь

-I-

-I-

-ь

-ь

-I-

+

-ь

-ь

-f

-t-

-I-

-I-

+

ч-

-ь + + +

+

+

+

-ь

-ь

-ь

-ь

-I-

ч-

ч-

ч-

ч-

ч-

ч-

ч-

ч-

ч-

.г- « тг J.-rtr ! Г г г я г г - ж  V i t 's



iM M iiiiiii ii ilii l

Примечание.

При получении информации о происшествии или чрезвычайной ситуации (в зависимости от характера происшествия, 
чрезвычайной ситуации) дежурный ЕДДС Аксубаевского муниципального района оповещает орган местного самоуправления, заинтересованные 
ведомства и организации района в течение 10 минут.

* в пределах опасного производственного объекта

** в ходе строительства опасного производственного объекта

Список использованных сокращений

ЧС - чрезвычайная ситуация;

ФГУ - федеральное государственное учреждение;

ГУ - государственное учреждение;

ГУП - государственное унитарное предприятие;

ЖКХ - жилищно-коммунальное хозяйство;

ПВОО - пожаровзрывоопасные объекты; ж/д - железнодорожный; ф - номер факса

АХОВ - аварийные химически опасные вещества; 

ПОО - потенциально опасные объекты;

У. "Г  г т а - *.Т4Г .1 ' у



Приложение № 2

к Порядку сбора информации в области защиты населения и территорий от чрез
вычайных ситуаций, обмена ею и оповещения органов государственной власти и 
организаций, расположенных на территории Аксубаевского муниципального 
образования

Регламент докладов информации в области защиты населения и территорий Аксубаевского муниципального образования от
чрезвычайных ситуаций

№
п/п

1

Содержание
информации

Об угрозе (прогно
зе) воз
никновения чрез
вычайной 
ситуации

Кто представляет

руководители пред
приятий (объектов 
экономики) независимо 
от форм собственности и 
подчиненности - о 
техногенных 
чрезвычайных ситуа
циях

Куда (кому) 
представляет

1.ЦДЦС
Аксубаевского
муниципального
района
2 ВОДСЦУКС 
МЧС России по 
Республике Татар
стан.
3. Председателю 
КЧС Республики 
Татарстан.
4. Председателю
КЧС Аксубаевского 
муниципального 
района___________

Срок и периодичность 
представления 

____ информации____

немедленно по 
любому из
имеющихся средств - 
связи через 
оперативные и 
дежурно-диспетчерские 
службы; уточнение 
обстановки через 
каждые 4 часа, при 
резком ухудшении 
обстановки - не
медленно



органы местного 
самоуправления 
Аксубаевского муници
пального района - о 
природных,
экологических, эпи
демиологических и 
социально-экономи
ческих чрезвычайных 
ситуациях

1. В КЧС
Аксубаевского
муниципального
района.
2. В
соответствующие
министерства,
ведомства и
организации
Республики
Татарстан по
подчиненности

немедленно по 
любому из
имеющихся средств 
связи через 
оперативные и 
дежурно-диспетчерские 
службы; уточнение 
обстановки через 
каждые 4 часа, при 
резком ухудшении 
обстановки - 
немедленно

председатель КЧС 
Аксубаевского муници
пального района

1. ВОДСЦУКС 
МЧС России по 
Республике Татар
стан.
2. Г лаве 
Аксубаевского 
муниципального 
района

немедленно по 
любому из
имеющихся средств 
связи через 
оперативные и 
дежурно-диспетчерские 
службы; уточнение 
обстановки через 
каждые 4 часа, при 
резком ухудшении 
обстановки - 
немедленно

о  факте и 
основных парамет
рах чрезвычайной 
ситуации

председатель КЧС 
Аксубаевского 
муниципального района

1. Председателю 
КЧС Республики 
Татарстан
2. ВОДСЦУКС 
МЧС России по 
Республике Татар
стан.
3 . ВМЧС 
Республики 
Татарстан

немедленно по 
любому из 
имеющихся средств 
связи через 
оперативные и 
дежурно-диспетчерские 
службы с после 
дующим письменным 
подтверждением;



A.’ , »

министерства, ведомства 
и организации 
независимо от форм 
собственности и под
чиненности

1.

Премьер-минист 
РУ Республики
Татарстан.
2. В о д е  ЦУКС 
МЧС России по 
Республике Татар
стан.
3. В
соответствующие 
министерства, 
ведомства и
организации по 
подчиненности

уточнение обстановки 
через каждые 4 часа, 
при резком ухудшении 
обстановки 
немедленно
немедленно по любому 
из имеющихся средств 
связи через
оперативные и
дежурно-диспетчерские 
службы

руководители пред
приятий независимо от 
форм собственности и 
подчиненности - о 
техногенных 
чрезвычайных ситуациях

1. В о д е  ЦУКС 
МЧС России по 
Республике Татар
стан.
2. Председателю 
КЧС Аксубаевского 
муниципального 
района___________

немедленно по любому 
из имеющихся средств 
связи, через 
оперативные и 
дежурно-диспетчерские 
службы

З.В
соответствующие 
министерства, 
ведомства и ор
ганизации
Республики Та
тарстан по
подчиненности

немедленно по любому 
из имеющихся средств 
связи через
оперативные и
дежурно-диспетчерские 
службы с после
дующим письменным 
подтверждением; 
уточнение обстановки в



первые сутки через 
каждые 4 часа, в 
дальнейшем 
ежесуточно к 6 часам 
по состоянию на 6 
часов по любому из 
имеюш,ихся средств 
связи с последующим 
письменным 
подтверждением_______

органы местного 
самоуправления 
Аксубаевского муници
пального района - о 
природных, 
экологических, 
эпидемиологических и 
социально-экономи
ческих чрезвычайных 
ситуациях

1. В оде ЦУКС
МЧС России по 
Республике Татар
стан.
2. Главе 
Аксубаевского 
муниципального 
района

немедленно по любому 
из имеющихся средств 
связи через 
оперативные и 
дежурно-диспетчерские 
службы с после
дующим письменным 
подтверждением; 
уточнение обстановки в 
первые сутки через 
каждые 4 часа, в 
дальнейшем - 
ежесуточно к 6 часам 
по состоянию на 6 
часов по любому 
из имеющихся средств 
связи с последующим 
письменным 
подтверждением_______



председатель КЧС 
Аксубаевского муници
пального района

1. Председателю 
КЧС Республики 
Татарстан.
2. В о д е  ЦУКС 
МЧС России по 
Республике 
Татарстан.
3. В МЧС 
Республики 
Татарстан

немедленно по 
любому
из имеющихся 
средств 
связи через 
оперативные 
и
дежурно-диспетчерские 
службы с 
последующим 
письменным 
подтверждением; 
уточнение обстановки в 
первые сутки через 
каждые 4 часа, в 
дальнейшем - 
ежесуточно к 6 часам 
30 минутам по со
стоянию на 6 часов по 
любому из 
имеющихся средств 
связи с после
дующим 
письменным 
подтверждением______

министерства, 
ведомства и 
организации 
независимо от форм 
собственности и

1. ВКЧС 
Республики 
Татарстан.
2. В о д е  ЦУКС 
МЧС России по

немедленно по 
любому
из имеющихся 
средств
связи через_____



подчиненности Республике 
Татарстан. 
3. В МЧС 
Республики 
Татарстан

оперативные
и
дежурно-диспетчерские 
службы; один раз в 
квартал -обобщенные 
данные о 
чрезвычайных 
ситуациях, возникших в 
течение квартала на 
подведомственных 
предприятиях 
(письменно)__________

О масштабах 
чрезвычайных 
ситуаций 
и ведении 
спасательных и 
других 
неотложных 
работ

руководители пред
приятий (объектов 
экономики) независимо 
от форм собственности 
и подчиненности -  о 
техногенных 
чрезвычайных 
ситуациях

1. Председателю
кчс
Аксубаевского
муниципального
района
2. В о д е  ЦУКС 
МЧС России по 
Республике 
Татарстан.
3 .  В
соответствующие 
министерства, 
ведомства и ор
ганизации 
Республики 
Татарстан по 
подчиненности.

письменно не позднее 2 
часов с момента 
уведомления о факте 
возникновения 
чрезвычайной 
ситуации, 
впоследствии - 
ежесуточно к 6 часам

органы местного 1. Председателю письменно не позднее 2



самоуправления 
Аксубаевского 
муниципального района - 
О природных, 
экологических, эпи
демиологических и 
социально-экономи
ческих чрезвычайных 
ситуациях

КЧС
Аксубаевского
муниципального
района
2. ВОДСЦУКС 
МЧС России по 
Республике Татар
стан

часов с момента уве
домления О факте воз
никновения чрезвычай
ной ситуации, впослед
ствии ежесуточно к 6 
часам 30 минутам по 
состоянию на 6 часов

председатель КЧС 
Аксубаевского 
муниципального района

1. В КЧС 
Республики 
Татарстан.
2. ВОДСЦУКС 
МЧС России по 
Республике Татар
стан.
3. В МЧС 
Республики 
Татарстан

письменно не позднее 4 
часов с момента 
уведомления о факте 
возникновения 
чрезвычайной си
туации, впоследствии 
-ежесуточно к 7 часам 
по состоянию на 6 
часов

0 силах и 
средствах, за
действованных 
для ликвидации 
чрезвычайной 
ситуации

руководители пред
приятий (объектов 
экономики) независимо 
от форм собственности 
и подчиненности - о 
техногенных 
чрезвычайных ситуа
циях

1. Председателю 
КЧС
Аксубаевского
муниципального
района
2. ВОДСЦУКС 
МЧС России по 
Республике Татар
стан.
3. В
соответствующие

письменно не позднее 2 
часов с момента 
уведомления о факте 
возникновения 
чрезвычайной си
туации, впоследствии 
-ежесуточно к 7 часам 
по состоянию на 6 
часов



министерства, 
ведомства и 
организации 
Республики 
Татарстан по 
подчиненности

органы местного са
моуправления 
Аксубаевского 
муниципального района - 
о природных, 
экологических, эпи
демиологических и 
социально-экономи
ческих чрезвычайных 
ситуациях

1. Председателю 
КЧС
Аксубаевского
муниципального
района
2. ВОДСЦУКС 
МЧС России по 
Республике Татар
стан

письменно не позднее 2 
часов с момента 
уведомления о факте 
возникновения 
чрезвычайной си
туации, впоследствии 
-ежесуточно к 7 часам 
по состоянию на 6 
часов

5. Отчет с 
анализом чрезвы
чайных ситуаций, 
имевших место 
на территории 
Республики 
Татарстан

КЧС Республики Та
тарстан, МЧС Республики 
Татарстан

о д е  ЦУКС МЧС 
России по 
Республике 
Татарстан

ежемесячно к первому 
числу за прошедший 
месяц

6. Анализ
чрезвычайных
ситуаций,
возникших на
подведомственных
объектах

министерства, ведомства 
и организации, 
имеющие потенци
ально опасные объекты - 
по техногенным 
чрезвычайным ситуа
циям

1. В
соответствующие
министерства,
ведомства и
организации
Республики
Татарстан.
2. ВОДСЦУКС

ежегодно к 10 января за 
прошедший год



МЧС России по 
Республике Татар
стан.
1. ВКЧС 
Республики 
Татарстан.
2. В МЧС 
Республики 
Татарстан

ежегодно к 1 января за 
прошедший год

7. О планируемых 
мероприятиях по 
предупреждению 
чрезвычайных 
ситуаций

министерства, ведомства 
и организации, 
имеющие потенци
ально опасные объекты, - 
по техногенным 
чрезвычайным ситуа
циям

1. В
соответствующие
министерства,
ведомства и
организации
Республики
Татарстан.
2. ВЦУКСМЧС 
России по 
Республике 
Татарстан.

ежегодно к 1 декабря 
на следующий год

органы государственной 
власти Республики 
Татарстан - о природных, 
эпидемиологических и 
социально-экономических 
чрезвычайных ситуациях

1. ВКЧС 
Республики 
Татарстан.
2. ВЦУКСМЧС 
России по 
Республике 
Татарстан.
3. В МЧС 
Республики 
Татарстан.

ежегодно к 15 декабря 
на следующий год



4. В МЧС России
8. О составе сил, 

средств и работе 
функциональных 
подсистем РСЧС, 
территориальной 
подсистемы РСЧС

функциональные под
системы РСЧС, созда
ваемые федеральными 
органами исполни
тельной власти и 
уполномоченными 
организациями, органы 
управления терри
ториальной подсистемы 
РСЧС

1. В КЧС 
Республики 
Татарстан.
2. В ЦУКС МЧС 

-России по 
Республике 
Татарстан

ежегодно к 1 января за 
прошедший год

Примечание:
оперативную информацию о происшествиях передавать в: 
ЕДДС Аксубаевского муниципального района 
о д е  ЦУКС МЧС России по Республике Татарстан,

телефон:

факс:
сведения иного характера передавать в: _ ________
отдел мониторинга и прогнозирования 
ЦУКС МЧС России по Республике Татарстан,

телефон:

2-75-97 или 101

8-843-227-46-46,
8-843-227-46-47;

8-843-227-46-51;

8-843-227-46-17,
8-843-227-46-32.

Список использованных сокращений:

о д е  - оперативно-дежурная смена;
КЧС - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
МЧС Республики Татарстан - Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан; ЦУКС - центр 
управления в кризисных ситуациях;
МЧС России - Министерство Российской Федерации по делам гражданекой обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий; РСЧС - единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.



Приложение № 3

к Порядку сбора информации в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обмена ею и оповещения органов государственной 
власти и организаций, расположенных на территории 
Аксубаевского муниципального района

ПЕРЕЧЕНЬ

информации, представляемой в ходе обмена между организациями, представительствами федеральных органов исполнительной 
власти, расположенными на территории Аксубаевского муниципального района, и Министерством по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан (через Центр управления в кризисных ситуациях Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий по Республике Татарстан)

№ Содержание информации Срочность
представления

Формат
передачи

Перио
дичность

1 2 3 4 5
1
I

4з Центра управления в кризисных ситуациях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
фезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Татарстан в организации, 
тредставительства федеральных органов власти, расположенные на территории Аксубаевского муниципального

1. Ежесуточный оперативный прогноз возможных чрезвычайных по запросу текстовый
документ

ежесуточ
но

2 . Об угрозе чрезвычайных ситуаций и происшествий немедленно по телефону каждый
час

3. О факте чрезвычайной ситуации и происшествия немедленно по телефону 
и факсу



r f - ' v  Л »-■'••'

4. Параметры чрезвычайных ситуаций и происшествий по запросу по телефону каждые 2 
часа

5. Оперативное предупреждение о возможных чрезвычайных ситуациях и 
происшествиях на территории Республики Татарстан

немедленно текстовый
документ

при воз- 
никающе 
й угрозе

Из организаций, представительств федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории----

1. Ежесуточный оперативный прогноз возможных чрезвычайных ситуаций по запросу текстовый
документ

ежесуточ
но

2. Об угрозе чрезвычайных ситуаций и происшествий, прогнозируемые 
данные о влиянии чрезвычайной ситуации (происшествия) на 
жизнедеятельность населения, работу социально значимых и потенциально 
опасных объектов, расчетные характеристики чрезвычайной ситуации 
(происшествия) (расчетные время, скорость, площадь распространения, 
увеличение масштабов, расчетные показатели дальнейшего развития си
туации, расчетные показатели пострадавшего населения, населенных 
пунктов, социально значимых и потенциально опасных объектов.

немедленно по телефону каждый
час

3. О факте возникновения чрезвычайной ситуации или происшествия немедленно по телефону, 
через 10 
минут 

-текстовый

по факту

4. Параметры чрезвычайных ситуаций и происшествий, их расчетные 
характеристики

немедленно по телефону, 
через 10 минут 
— текстовый 

документ

каждые 2 
часа

5. Характеристика объекта, причины чрезвычайных ситуаций 
(происшествий), количество пострадавших людей, организаций, 
предприятий (количество, наименование), количество привлеченных сил и 
средств для ликвидации чрезвычайной ситуации (фамилия, имя, отчество, 
должность старшего должностного лица, телефон, состав техники по видам

-  - -  - - М -  . __  __ - - л

через 10 минут 
после возникно

вения
чрезвычайной 
ситуации или

текстовый
документ

при кор
ректиров
ке немед

ленно



•*v 'a .-w « v.^SyA-S-tfr-'W

6. Списки пострадавших (госпитализированных) в результате чрезвычайных 
ситуаций и происшествий

в течение 1,5 
часа с момента 
поступления 

информации о 
чрезвычайной 
ситуации или

текстовый
документ

каждый
час

7. Количество медицинских учреждений, социально значимых, потенциально 
опасных объектов, попавших в район (зону) чрезвычайной ситуации, 
отключения электроэнергии (наименование, адрес, телефон, количество 
людей (больных), наличие резервного источника питания, фамилия, имя, 
отчество, номер телефона руководителя)

текстовый
документ

каждый

час, при 
кор

ректиров
ке - не

медленно
8. План мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации 

или происшествия
в течение 1 часа 

с момента 
поступления 

информации о 
чрезвычайной 
ситуации или

текстовый
документ

9. Последствия чрезвычайной ситуации, происшествия, влияющие на 
жизнедеятельность населения, работу социально значимых и потенциально 
опасных объектов (количество отключенных светофоров, отключенных 
лифтов и заблокированных в них людей, отключение освещения дорог, 
улиц, подземных переходов), привлеченные к их ликвидации силы и 
средства (наименования сил и средств, состав, принадлежность, фамилия, 
имя, отчество и должность старшего должностного лица, его контактные 
телефоны, местоположение), расчетные показатели чрезвычайной 
ситуации, происшествия, влияющие на жизнедеятельность населения.

в течение 1 часа 
с момента 

поступления 
информации о 
чрезвычайной 
ситуации или 
происшествии

текстовый
документ

каждый

час, при 
кор

ректиров
ке - не

медленно


